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Almen Praksis 

Deling af lokale laboratoriesvar 
 
Dato: Projektleder: 
5. november 2025 Helle Moss Owen 
 

Deltagere: Leverandør: 
PLO, PLSP, Lab.svarportalen, MiBa, 
sundhed.dk/Sundhedsjournalen, LPS-leverandører og 
MedCom 

LPS-leverandører og PLSP 

Formål: 
Formålet med projektet er at give patienter mulighed for at se prøvesvar både fra laboratorier og fra egen læge i 
Sundhedsjournalen samt i de to apps MinSundhed og MinLæge. 

Projektet omfatter deling af analyseresultater og test udført i klinikken i almen praksis via LPS (Lægepraksissystem) 
og PLSP Health Hub til de nationale databanker; Laboratoriedatabanken (LABA) og Mikrobiologidatabanken (MiBa), 
hvorefter de præsenteres på Laboratoriesvarportalen. Sundhed.dk modtager data fra Laboratoriesvarportalen og 
udstiller dem i Sundhedsjournalen. 

Når data deles fra almen praksis, skal det sikres, at de ikke efterfølgende kan slettes i fødesystemet. Skal data 
ændres, skal de sendes som et rettet svar. Det skal være muligt at angive, at data ikke må videregives (nægtet 
samtykke). 

Projektet skal sikre, at kun egenproducerede data i en almen praksis deles fra den pågældende praksis, og dermed 
ikke data, som praksis modtager udefra.  

Projektstatus 
Projektet er igangsat på baggrund af en foranalyse og er et delprojekt under SJ4 delprojekt 11 – Yderligere data fra 
almen praksis. 

For aktørerne i projektet er der udfærdiget arbejdspakker med beskrivelse af aktørernes roller i projektet, hvilke 
leverancer de enkelte aktører selv kan levere samt hvor aktørerne er afhængige af andre parter. Der er angivet, hvor 
de forskellige leverancer skal finansieres fra, og de forskellige leverancer er holdt op mod projektets samlede 
tidsplan. 

Den 25. august 2025 blev der afholdt en workshop, hvor fokus var på indholdet i de FHIR-filer, som almen praksis 
deler til PLSP Health Hub, herunder hvilke analysekoder almen praksis benytter og sammenligning med 
honorartabellen for ydelser i almen praksis. Derudover blev der set på MedCom-laboratoriesvarstandarderne 
XRPT01 og XRPT05/06 i forhold til, hvilke felter der sendes med fra almen praksis, og hvad der mangler, før 
forretningsreglerne for upload til databankerne samt indhold iht. MedCom-standarderne er opfyldt. Der er en 
mapingsproces i gang fra indholdet i FHIR-filerne fra LPS til opfyldelse af MedCom-standarderne i XML-format. 

Den 15. september 2025 afholdtes et møde med repræsentanter fra alle LPS-systemer. Forretningsreglerne for 
datadeling til databankerne bliver gennemgået inkl. ansvarsfordeling for de forskellige aktører i projektet.  

NOVAX havde oprindeligt meldt sig som Pilot-LPS, men de har trukket sig for nu. Årsagen hertil er generelt 
problemstillinger omkring, hvordan forretningsreglerne, i forbindelse med bl.a. nægtet samtykke, sletning af data og 
flytning af patientdata fra en klinik til en anden, skal håndteres. Der er behov for en klarere beskrivelse af, hvorledes 
dette skal implementeres og hvor. 

Repræsentanter fra PLO, Sundhedsjournal 4-projektet og PLSP har mødtes til en drøftelse af, hvordan 
forretningsreglerne kan håndteres af LPS og PLSP. PLO har på baggrund af mødet udarbejdet et notat med forslag 
til, hvordan projektet igen kan komme i fremdrift og et Pilot-LPS kan komme på banen.  

MedCom har internt møde om PLOs notat den 10. november 2025. Efterfølgende skal PLO og MedCom i fællesskab 
beslutte, hvor og hvordan forretningsreglerne skal implementeres, så projektets fremdrift sikres. 

Største risiko i projektet 
Forretningsreglerne er vanskelige at håndtere og projektet ser ud til at blive forsinket med mere end tre måneder. 

Milepæle Plan Nået 
1. Projektgrundlag udarbejdet 04-2025 04-2025 
2. Projektgrundlag godkendt i DAP-styregruppe 04-2025 05-2025 
3. Projektgruppe nedsat 04-2025 04-2025 
4.  Pilot-LPS fundet 05-2025  
5.  Afklaring og tilpasning af udvikling i pilot-LPS 11-2025  
6.  Test og certificering af dataflow med pilot-LPS 12-2025  
7.  Test og certificering af dataflow med øvrige LPS på Testcamp 03 2026  
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8.  End-to-end test med deltagelse af alle LPS’er, PLSP, RN 
(Laboratoriesvarportalen) og Sundhed.dk (Sundhedsjournalen) 

04-2026  

9.  Løsningen sættes i drift fra alle LPS 04-2026  
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Monitorering 

Deling af lokale laboratoriesvar 
 

Projektet er ikke så langt, at de forskellige dataleverancer er færdigudviklet, så data fra LPS kan deles til 
databankerne LABA og MiBa. Det er derfor ikke muligt at lave monitorering på nuværende tidspunkt. 
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